Sed quid mirum si Deus vera praedixit, homo autem falsa praesumpsit? Sane in ista quae iam coepita negatione apostoli Petri debemus advertere non solum ab eo negari Christum, qui dicit eum non esse Christum, sed ab illo etiam qui cum sit negat se esse Christianum. Dominus enim non ait Petro: *Discipulum meum te negabis, sed me negabis*²⁵. Negavit ergo ipsum, cum se negavit eus esse discipulum. Quid autem aliud isto modo, quam se negavit esse Christianum? Quamvis enim discipuli Christi nondum appellarentur hoc nomine (post ascensionem quippe ejus in Antiochia primum cooperunt appellari discipuli Christiani)²⁶, jam tamen erat, res ipsa illo postea vocabulo nuncupanda. Jam erant discipuli, qui postea sunt appellati Christiani, et hoc commune nomen, sicut communem fidem, etiam ad posteros transmiserunt. Qui ergo se Christi negavit esse discipulum, ipsam rem negavit, cuius nomen est vocari Christianum. Quam multi postea, non dico senes et anas (in quibus hujus vitae satietas facilis potuit mortem pro Christi confessione contemnere), nec solum juventus utriusque sexus (de qua aetate convenienter videtur exigere fortitudine),

imposero a Cristo le loro catene, e che più tardi, da lui liberato, dissero: *Tu hai spezzato le mie catene*. Per oggi basta così. Le cose che seguono, se Dio vorrà, saranno trattate in un altro discorso.

dixerunt: *Disrupisti vincula mea.*

Haec hodie satis sint; tractabuntur. Deo volente, sermone alio quae sequuntur.

TRACTATUS CXIII

Quid me caedis? (*Io 18, 13-27*).

Quid per potentiam non potuisset per quem factus est mundus, nisi patientiam nos docere maluisset qua vincitur mundus?

1. Posteaquam persecutores tradente Juda comprehensum Dominum ligaverunt, qui *dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis*, et cui Pater non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum; ut intellegatur Iudas, non laudabilis utilitate traditionis huius, sed sceleris voluntate damnabilis:

Adduxerunt eum, sicut Joannes evangelista narrat, *ad Annam primum*. Nec tacet causam cur ita factum sit:

Erat enim, inquit, socer Caiphae, qui erat pontifex anni illius. Erat autem, inquit, Caiphas qui consilium dedit Iudeis: Quia expedit unum hominem mori pro populo. Merito et Matthaeus cum id brevius narrare voluisse, eum ad Caipham ductum fuisse commemorat; quia et ad Annam prius ideo ductus est, quod socer eius fuerit: ubi intellegendum est hoc eumdem Caipham fieri voluisse.

Petrus negavit ipsum cum se negavit eius esse discipulum.

2. *Sequebatur autem, inquit: Iesum Simon Petrus, et alius discipulus.* Quisnam iste sit discipulus, non temere affirmandum est, quia tacetur. Solet autem se idem Joannes ita significare, et addere, *quem diligebat Jesus*.

Fortassis ergo et hic ipse est: quisquis tamen sit, sequentia videamus.

Discipulus autem ille, inquit, erat notus pontifici, et introivit cum Iesu in atrium pontificis: Petrus autem stebat ad ostium foris. Exiit ergo alius discipulus qui erat notus pontifici, et dixit ostiariae et introduxit Petrum. Dicit ergo Petro ancilla ostiaria: Numquid et ut ex discipulis es hominis istius? Dicit ille: Non sum. Ecce

qui l'audacia di chi aveva promesso, ed era più che sicuro di sé. Dove sono quelle parole, quando disse: *perché non posso seguirti ora? Darò la mia vita per te!* (*Gv 13, 37*). È così che si segue il maestro, negando di essere discepolo? È così che si dà la vita per il Signore, che, perché ciò non succeda, la voce di una serva sia spaventevole? Ma che c'è di strano se Dio ha predetto il vero, e l'uomo invece ha presunto il falso? Opportunamente in questa negazione già intrappresa dell'apostolo Pietro dobbiamo osservare che Cristo non solo è negato da chi dice che lui non è Cristo, ma anche da chi nega di essere Cristiano, benché lo sia. Il Signore infatti non disse a Pietro: Tu negherai di essere mio discepolo, ma: *Mi rinnegherai*. Dunque lo ha rinnegato, quando ha negato di essere suo discepolo. Ma in questo modo che altro, se non negare di essere Cristiano? Quantunque infatti i discepoli di Cristo non fossero ancora chiamati con questo nome (dopo la sua Ascensione, infatti, ad Antiochia per la prima volta i discepoli cominciarono ad essere chiamati Cristiani), tuttavia già c'era quella realtà poi denominata con quel vocabolo. Già c'erano i discepoli che poi sarebbero stati chiamati Cristiani, e questo comune nome, così come la comune fede, trasmisero anche ai posteri. Chi dunque negò di essere discepolo di Cristo, negò la realtà stessa che va sotto il nome di Cristiano. Quanti, in seguito, e non dico vecchi e anziane (in cui la sazietà di questa vita poté più facilmente disprezzare la morte a favore della confessione di Cristo), nè solo i giovani d'ambo i sessi (per la cui età pare legittimo esigere

est illa promittentis audacia, et de se plurimum praefidentis? Ubi sunt verba illa, quando ait: *Quare non possum te sequi modo? animam meam pro te ponam?* Hoccine est sequi magistrum, se negare discipulum? siccine pro Domino anima ponitur, ut hoc ne fiat, vox ancillae formidetur?

Sed quid mirum si Deus vera praedixit, homo autem falsa praesumpsit? Sane in ista

qua iam coepita est negatione apostoli Petri, debemus advertere non solum ab eo negari

Christum, qui dicit eum non esse Christum;

sed ab illo etiam qui cum sit, negat se esse christianum. Dominus enim non ait Petro:

Discipulum meum te negabis; sed, me negabis. Negavit ergo ipsum, cum se negavit

eius esse discipulum. Quid autem aliud isto modo quam se negavit esse Christianum?

Quamvis enim discipuli Christi nondum appellarentur hoc nomine:

post ascensionem quippe eius in Antiochia primum cooperunt appellari discipuli

Christiani: iam tamen erat res ipsa illo postea vocabulo nuncupanda, iam erant discipuli

qui postea appellati sunt Christiani; et hoc commune nomen,

sicut communem fidem, etiam ad posteros transmiserunt. Qui ergo se Christi negavit

esse discipulum, ipsam rem negavit, cuius nomen est vocari christianum. Quam multi

postea, non dico senes et anas, in quibus huius vitae satietas facilis potuit mortem pro

Christi confessione contemnere;

nec solum iuventus utriusque sexus, de qua aetate convenienter videtur exigere fortitudine;

¹⁵ Sal 115, 7

¹⁸ Rm 8, 32 Vulg.: "pro nobis omnibus tradidit illum"; Sabatier in nota: "Hilarius l. 6. de Trin. col. 909. d. *Qui Filio proprio non pepercit, sed tradidit eum pro nobis*"

¹⁹ Gv 18, 13

²⁰ Gv 18, 13-14

²¹ cfr Mt 26, 57

²² Gv 18, 15

²³ Gv 13, 23; cfr 19, 26

²⁴ Gv 18, 15-17

²⁵ Mt 26, 34. 75; Mc 14, 72; Lc 22, 61.

²⁶ cfr At 11, 26

⁴⁵ Poiché nella redazione di Beda è stato eliminato l'inciso "et cui Pater non peperdit, sed", diviene indispensabile riferire "eum" al soggetto di "tradidit" che qui non è, appunto, il Padre ma il Figlio; ho evidenziato la forzatura con la parentesi quadra.

sed etiam pueri puellaeque potuerunt. Et innumerabilis societas sanctorum martyrum in regnum coelorum fortiter et violenter intravit, quod tunc iste non potuit, qui claves regni ejus accepit?²⁷ Ecce unde dictum est: *Sinite hos abire*,²⁸ quando se pro nobis tradidit, qui suo sanguine nos redemit, *ut impleretur sermo quem dixit: Quia quos dedisti mihi, non perdidii ex eis quemquam.*²⁹

Utique enim Petrus, si negato Christo hinc iret, quid aliud quam periret?

*Stabant autem servi et ministri ad prunas, quia frigus erat, et calefaciebant se*³⁰. Non hiems erat, sed tamen frigus erat, quale solet etiam aequinoctio verno aliquando contingere.

*Erat autem cum eis et Petrus stans, et calefaciens se. Pontifex ergo interrogavit Iesum de discipulis ejus, et de doctrina ejus. Respondit ei Jesus: Ego palam locutus sum mundo; ego semper docui in synagoga, et in templo, quo omnes Iudei convenient, et in occulto locutus sum nihil; quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt, quid locutus sum ipsis. Ecce hi sciunt quae dixerim ego.*³¹